СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения  Вольского муниципального района на 2023 год

г. Вольск                                                                                         « 28  » апреля  2023 г.

От имени Вольского муниципального района Саратовской области Администрация Вольского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Вольского муниципального района Татаринова Андрея Евгеньевича, действующего на основании Устава Вольского муниципального района, на основании решения Вольского муниципального Собрания от 17.04.2023 года №104/616-2023 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения на 2023 год», с одной стороны, и от имени Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области Администрация Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Терсинского муниципального образования Молдаванова Евгения Валерьевича, действующего на основании Устава Терсинского муниципального образования, на основании решения Совета Терсинского муниципального образования от 21.04.2023 г. №5/18-92 «О заключении соглашения по осуществлению части полномочий Вольского муниципального района», с другой стороны, именуемые вместе Стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между «Сторонами», по передаче части полномочия по решению вопроса местного значения района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача «Администрацией района» «Администрации поселения» части полномочия органов местного самоуправления района по решению вопроса местного значения - утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,  в  части  постановки   границ  территориальных зон и границ населенных пунктов на кадастровый учет, а также полномочие по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки.
Статья 2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация района имеет право:
2.1.1. Получать от «Администрации поселения» в порядке, установленном статьей 3 настоящего Соглашения, информацию о ходе исполнения переданных полномочий;

2.1.2. Осуществлять контроль за исполнением «Администрацией поселения»  переданных полномочий в порядке, установленном статьей 3 настоящего Соглашения;

2.1.3. Осуществлять все иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации, связанные с исполнением переданных полномочий.

2.2. Администрация района обязана:
2.2.1. Предоставлять «Администрации поселения» информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

2.2.2. Перечислять финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Вольского муниципального района в бюджет Терсинского муниципального образования в размере, предусмотренном статьей 4 настоящего Соглашения;

2.2.3. Осуществлять иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, связанные с исполнением переданных полномочий.

2.3. «Администрация поселения» имеет право:
2.3.1. Запрашивать и получать у «Администрации района» информацию и документы, необходимые для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения;

2.3.2. Разрабатывать и принимать муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы осуществления переданных полномочий;

2.3.3. Самостоятельно определять порядок осуществления полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением;

2.3.4. Осуществлять все иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации, связанные с исполнением переданных полномочий.

2.4. «Администрация поселения» обязана:
2.4.1. Осуществлять полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации;

2.4.2. Уведомлять «Администрацию района» обо всех случаях возникновения препятствий по исполнению полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением;

2.4.3. направлять поступившие финансовые средства (межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;

2.4.4. Осуществлять иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, связанные с исполнением переданных полномочий.

Статья 3. Контроль за исполнением Соглашения
3.1. «Администрация района» осуществляет контроль за исполнением полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.

3.2. Контроль осуществляется путем предоставления по письменным запросам документов, отчетов и иной информации, связанных с исполнением переданных полномочий.

Статья 4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

4.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предоставляется из бюджета Вольского муниципального района в бюджет Терсинского муниципального образования и предусматриваются в соответствующем решении Вольского муниципального Собрания о бюджете муниципального района.

4.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемого в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочия, установлен в  размере 659999,82 рублей.

Статья 5. Порядок финансирования

5.1. Финансирование расходов, необходимых для осуществления «Администрацией поселения» переданных «Администрацией района» полномочий носит целевой характер и производиться в объёме, предусмотренном в статье 4.2. настоящего Соглашения.

5.2. «Администрация района» перечисляет финансовые средства на исполнение передаваемых полномочий в полном объеме до 31.12.2023 года.

5.3. Остаток неиспользованных средств текущего финансового года подлежит возврату в бюджет Вольского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Статья 6. Финансовые санкции за неисполнение соглашения

6.1. За несвоевременное предоставление межбюджетных трансфертов на реализацию настоящего Соглашения «Администрация района» несёт ответственность в соответствии с нормами законодательства РФ.

6.2. В случае использования предоставленных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению с «Администрации поселения» финансовые средства в объеме неправомерного использования взыскиваются в установленном законодательством порядке.

Статья 7. Ответственность Сторон
7.1. Стороны несут ответственность за исполнение передаваемых полномочий в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Саратовской области, Вольского муниципального района и Терсинского муниципального образования.

7.2. Стороны несут ответственность за исполнение переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

Статья 8. Основания и порядок прекращения соглашения

8.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

8.1.1. Неосуществления или ненадлежащего осуществления Сторонами полномочий, предусмотренных настоящим Соглашения;

8.1.2. Изменения действующего законодательства Российской Федерации или принятия нормативных актов, в соответствии с которыми осуществление полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, становится невозможным.

8.2. Настоящее соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон. Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение обязана в письменной форме уведомить об этом другую сторону не менее чем за 20 календарных дней до предполагаемого срока расторжения соглашения.

8.3. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

8.4. При расторжении настоящего Соглашения «Администрация поселения» возвращает неиспользованные материалы и финансовые средства.

Статья 9. Заключительные положения
9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте в сети Интернет https://tersinskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru и действует по 31.12.2023 г.
9.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется дополнительным Соглашением в письменном виде, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

9.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур, а при невозможности – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную.

Статья 10. Реквизиты и подписи сторон

	Администрация

Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Глава

Вольского муниципального района

Саратовской области

	412932, Саратовская область,

Вольский район, с.Терса,

ул.Советская, 1

	412900, г.Вольск, Саратовская область, ул.Октябрьская д.114

	тел. 69-1-85

	Глава Терсинского

муниципального образования

	Глава Вольского

муниципального района

	__________________Е.В.Молдаванов

	_______________ А.Е.Татаринов

5
4